Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 07 de dezembro de 2021 as 16:07. Página 1 de 9.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 4000/IFAL, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2021

O  SUBSTITUTO  DO  REITOR  do  Instituto  Federal  de  Alagoas,
nomeado pela Portaria nº. 2.970/GR/IFAL, de 20 de setembro de 2021, publicada no
DOU de 22 de setembro de 2021, Seção 2, p. 19, no uso de suas atribuições legais, e
o que consta no Processo nº 23041.006160/2021-14,

RESOLVE

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor as
Comissões  Locais  de  Flexibilização  da  Jornada  de  Trabalho  dos/as  Técnico-
administrativos/as, de cada Campus e Reitoria, que como órgão consultivo, será
responsável  pela  avaliação  e  acompanhamento  da  flexibilização  da  jornada  de
Trabalho  dos/as  servidores/as  Técnico-administrativos/as,  exercendo  sua
competência conforme estabelece o parágrafo 5º do art. 13 da Portaria nº 3.544/Ifal,
de 08 de novembro de 2021 e Portaria nº 3.639/Ifal, de 12 de novembro de 2021.

REITORIA
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
ANITA DA SILVA BEZERRA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – 1585755

CRISTIANO MOREIRA ALVES - AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO – 3007442

FERNANDA SILVA BEZERRA DE ALBUQUERQUE - ECONOMISTA – 1884116

NATÁLIA JÚLIA BATISTA DÓRIA SILVEIRA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
1941170

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 07 de dezembro de 2021 as 16:07. Página 2 de 9.

CAMPUS ARAPIRACA
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
SHEILA MÁRCIA DE ASSUNÇÃO SILVA - PEDAGOGA – 1830451

JULIANA MARIA SILVA PEREIRA - CONTADOR – 1029891

ANNE RAPHAELLE DA SILVA SANTOS - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO –
3010450

MEMBROS SUPLENTES:
LUCIETE BARBOSA DA SILVA - BIBLIOTECÁRIA – 2000847

ARTHUR PAES BEZERRA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – 1946424

WEVERTHON LIMA DOS SANTOS - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS -
1009200

CAMPUS BATALHA
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
GICELE ROSE DOS SANTOS OLIVEIRA - ASSISTENTE DE ALUNO – (3010870)

JAILSON BARROS - TÉCNICO PARA ASSUNTOS EDUCACIONAIS – (1091211)

PHILLIPE TENÓRIO BARBOSA - TÉCNICO DE LABORATÓRIO – (2996408)

CAMPUS BENEDITO BENTES
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
ROSANGELA CERQUEIRA DA LUZ - PEDAGOGA – 981900

MARCUS GLAUCO GOMES MENDES - ENFERMEIRO – 1203962

FERNANDA ISIS CORREIA DA SILVA - BIBLIOTECÁRIA - 2002011

CAMPUS CORURIPE
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 07 de dezembro de 2021 as 16:07. Página 3 de 9.

BIANCA MARIA FERREIRA CABRAL - TÉCNICA EM ENFERMAGEM – 2996349

GIOVANNI MOREIRA SANTOS - ASSIST. ADM. EDUCACIONAL – 1103169

JOSIMAR BARBOSA DOS SANTOS - AUXILIAR DE BIBLIOTECA – 3004620

MEMBROS SUPLENTES:
WAGNER DOS SANTOS FONSECA - ASSIST ADM. EDUCACIONAL – 1672008

JOSÉ WILSON DOS SANTOS - AUXILIAR DE BIBLIOTECA – 3009281

ROSELANE FÉLIX DE OLIVEIRA - BIBLIOTECÁRIA – 2405680

CAMPUS MACEIÓ
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
SHEILA ANDRÉA SILVA DE ALBUQUERQUE - CONTADOR – 1968001

CLAUDINEI ARAÚJO DE LIMA - AUXILIAR DE LABORATÓRIO – 994164

CARLOS BORGES DA SILVA JÚNIOR - AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – 1998737

HILDEBRANDO JOSÉ DE LIRA - AUXILIAR DE BIBLIOTECA – 1319210

LUIZ CARLOS TELES DA SILVA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – 1513502

KATHIA MONIELLY TENÓRIO NUNES - MÉDICO ÁREA -1561412

JULIANA MARIA PALMEIRA CANUTO - MÉDICO ÁREA - 1370876

CAMPUS MARAGOGI
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
EURICO DE LIMA CEZAR JUNIOR - ASSISTENTE DE ALUNO – 1626559

PAULO SERGIO CASADO SERAFIM - TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO – 1734969

FABIANA CAMILA GUEDES CUNHA - ENFERMEIRO – 1936501

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 07 de dezembro de 2021 as 16:07. Página 4 de 9.

MEMBROS SUPLENTES:
CHRISJACELE SANTOS FERREIRA DE ARAUJO - TÉCNICO EM ENFERMAGEM –
3010479

DEMETRIUS PEREIRA FERREIRA - TECNÓLOGO/FORMAÇÃO – 2180049

ARISTOTELES LAMARTINE TELES MOURA - TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO - 3217033

CAMPUS MARECHAL DEODORO
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
ARTUR BARBOSA DOS ANJOS - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – 2224541

ANDREIA GOMES DE AZEVEDO - BIBLIOTECÁRIA – 1038044

DIOGO DE VASCONCELOS OLIVEIRA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO –
1672085

IGO CUSTODIO DOS SANTOS CHAGAS - ASSISTENTE DE ALUNO – 2093677

MARIANA DE ARAUJO SANTANA - ASSISTENTE DE ALUNO – 1608626

SANDOVAL ROCHA COSTA NETO - TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 2996957

SILVANIA CORREIA DE ALBUQUERQUE - SERVENTE DE LIMPEZA - 2996957

MEMBROS SUPLENTES:
GIOVANNA SILVA VANDERLEI - ENFERMAGEM – 1927136

MARIA MARTHA PEREIRA ACIOLI DOS SANTOS - ASSISTENTE DE ALUNO –
3009341

JOSE MAX DEIVYS ALVES DE MOURA - TÉCNICO EM INFORMÁTICA – 2399183

MARIA JOSE NASCIMENTO LEITE MACHADO - BIBLIOTECÁRIA – 1632294

BARBARA LUISA MARTINS MARIANO DE SOUZA - TÉCNICO DE LABORATÓRIO –
2997156

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 07 de dezembro de 2021 as 16:07. Página 5 de 9.

JOSE RICARDO HONORIO DE MENDONCA FILHO - TÉCNICO DE LABORATÓRIO –
2996418

ISLAN GOMES SILVA - TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA - 3125575

CAMPUS MURICI
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
GRACIELLE BEZERRA GRACINDO DOS SANTOS - ASSISTENTE SOCIAL – 2941040

ADRIANA TEIXEIRA BARACHO - NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO – 2396483

ELIZABETH GERMANO CARDOZO DE ARAUJO - TÉCNICA EM ENFERMAGEM –
3217021

MEMBROS SUPLENTES:
DECESSARS DE MONTEIRO DE LIMA SILVA - AUXILIAR DE BIBLIOTECA –
3004697

ANSELMO SILVA SANTOS - CONTADOR – 2587032

CRISEA CRISTINA NASCIMENTO DE CRISTO - TÉCNICA DE LABORATÓRIO -
ÁREA - 2997631

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
CRISTIANE LIMA DA SILVA - ASSISTENTE SOCIAL – 3160711

ELTON BEZERRA SANTOS - ENFERMEIRO – 3002867

MARIA CICERA DE CERQUEIRA ALBUQUERQUE - ENFERMEIRA – 2997164

CELSA MARIA CALHEIROS DE EMERI TENÓRIO - TÉCNICA EM ENFERMAGEM –
1659636

MEMBROS SUPLENTES:
DANIELA BOTTI DA ROSA - PSICÓLOGA – 1799810

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 07 de dezembro de 2021 as 16:07. Página 6 de 9.

DAYSE CHAVES CARDOSO DE ALMEIDA - ODONTÓLOGA - 1111322

CAMPUS PENEDO
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
JEAN NASCIMENTO DE JESUS - TÉCNICO EM LABORATÓRIO – 2994697

KELLI CHRISTINA SANTOS - TÉCNICA EM ENFERMAGEM – 3126944

NATALI DA SILVA SOUZA - TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS – 2419329

MEMBROS SUPLENTES:
BARBARA TEREZA BRANDÃO GUERREIRO BARBOSA - PSICÓLOGA – 1936288

MAIRA MARQUES DOS SANTOS GOMES - TÉCNICA EM ENFERMAGEM – 3123949

POLYANNE SOUTO DE BRITO - TÉCNICA EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS -
1246778

CAMPUS PIRANHAS
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
NAYANE SANTIAGO BARRETO - NUTRICIONISTA – 1004310

PAULO RONIEL DOS SANTOS ISIDORO - ASSISTENTE DE ALUNOS – 2391221

ÉRICK JOSÉ GOMES DA SILVA - TÉCNICO EM ENFERMAGEM – 2996356

PAULO NASCIMENTO RODRIGUES - TÉCNICO DE LABORATÓRIO – 3217052

DAMAZIO ALENCAR SIQUEIRA DE FARIAS - TÉCNICO EM AGROECOLOGIA –
2996360

MEMBROS SUPLENTES:
DAONE DA SILVA SANTOS - ASSISTENTE DE ALUNOS – 2390745

CAMILA RIBEIRO DOS SANTOS - ASSISTENTE SOCIAL - SEM SIAPE

FÁBIO FERNANDES DA SILVA - BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA – 1406353

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 07 de dezembro de 2021 as 16:07. Página 7 de 9.

HUGO JOSÉ DE ARAÚJO CORREIA - TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA – 2996411

PATRÍCIA ARAÚJO DE ALBUQUERQUE - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO -
3160767

CAMPUS RIO LARGO
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
SABRINA RODRIGUES SABINO SEIXAS - ENFERMEIRA – 3130318

JIRLENE BARROS MONTEIRO - PEDAGOGA – 1829521

LEONARDO ASSIS DE BULHÕES - ASSISTENTE DE ALUNOS – 1820219

MEMBROS SUPLENTES:
LEONARDO PEREIRA DA SILVA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – 2056812

LUIZ HUMBERTO RAFAEL DOS SANTOS JUNIOR - TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO - 2399218

CAMPUS SANTANA DO IPANEMA
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
ANDREW HENRIQUE DA SILVA CAVALCANTI - TÉCNICO EM LABORATÓRIO –
3250529

IGOR VASCONCELOS DE ADELINO - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO –
2410465

BARNAGLEISON SILVA LISBOA - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS –
3216799

ERIVALDO AMANCIO DA SILVA - ASSISTENTE DE ALUNOS – 2391214

MEMBROS SUPLENTES:
SÍLVIA MARIA SILVA GUIMARÃES - TÉCNICA EM ENFERMAGEM – 3002232

ORLANDO ANGELO NETO - TÉCNICO EM LABORATÓRIO
AGRICULTURA/AGROECOLOGIA – 1118400

Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 07 de dezembro de 2021 as 16:07. Página 8 de 9.

DÉBORA AMORIM DE VASCONCELOS - ENFERMEIRA – 3157803

JACHELLINE DE ABREU SILVA - ASSISTENTE DE ALUNOS - 2405582

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
LUCIELMA SEMIAO DA SILVA - PEDAGOGA – 1995252

THAYSE JANAINA BARROS OLIVEIRA - ASSISTENTE SOCIAL – 3160774

VICTOR HUGO SANTOS DE SOUZA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO –
1161174

MEMBROS SUPLENTES:
ALESSANDRA TAVARES MOREIRA - TÉCNICA EM ENFERMAGEM – 3027380

CARLOS EDUARDO BORGES DA SILVA - ECONOMISTA – 1971012

BRUNO MARQUES BARBOSA - TÉCNICO DE LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA –
3159660

CAMPUS SATUBA
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
FELIPE BAKKER DE BRITO - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – 1857444

LEONARDO MOREIRA REGO - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – 20808860

TARCÍSIO LIMA FERREIRA - TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA – 239655-6

MEMBROS SUPLENTES:
JOSUÉ MÁRIO PEREIRA DIAS - MÉDICO – 1915801

ADEMAR DA SILVA PAULINO - TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA – 1482189

RAYANNA UCHÔA GOMES - ASSISTENTE DE ALUNO – 2392069

RIVANALDO SANTOS - AUXILIAR DE ENFERMAGEM – 1757944

Documento assinado eletronicamente por:
Wellington Spencer Peixoto, Reitor Substituto, em 07 de dezembro de 2021 as 14:52.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 07 de dezembro de 2021 as 09:40. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifal.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: A08B88A86F93F33412CAD34AAC55A8BE

ALINE FERREIRA LOPES - ASSISTENTE DE ALUNO – 1954716

CAMPUS SÃO VIÇOSA
SERVIDOR - CARGO - SIAPE
MEMBROS TITULARES:
AGNALDO DOS SANTOS - TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS – 1961943

INGRID PEIXOTO VEIGA VANDERLEY - ENFERMEIRA – 3160797

JESSE OVÍDIO DE SANTANA - PEDAGOGO – 1344752

LUIZA GLACIETE FREIRE GONÇALVES - BIBLIOTECÁRIA – 1894573

MEMBROS SUPLENTES:
JEFERSON TENORIO DA SILVA - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – 3010332

LUIS ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS - TÉCNICO EM CONTABILIDADE –
1005325

LUCAS HENRIQUE PAJEÚ DE LIMA - TÉCNICO EM LABORATÓRIO ÁREA
INFORMÁTICA – 3159735

TUANE SANIELY DOS SANTOS VASCONCELOS - ASSISTENTE DE ALUNOS -
3009660

Art. 2º - Esta Portaria terá um prazo de 3 (três) anos a contar da data
da sua vigência.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?numero=4000&ano=2021&hash=A08B88A86F93F33412CAD34AAC55A8BE
http://sippag.ifal.edu.br/valida.php